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Abstrakt:

Tato práce pojednává o jednotlivých metodách, které stanovují složení těla a

jsou používané v klinické praxi. V současné době tato problematika nabývá na

významu, díky vysokému nárůstu nadváhy a obezity v populaci. Obezita je právem

nazývána epidemií 3. tisíciletí. Často využívaný BMI index k hodnocení stupně obezity,

však neinformuje o poměru tuku a tukuprosté hmoty. V této práci jsou popsány

jednotlivé somatotypy, vlastní složení těla, včetně problematiky distribuce tuku v těle.

Jsou definovány jednotlivé modely tělesného složení, tak i metody jeho odhadu se

zaměřením na antropometrii a kaliperaci, kdy na základě tloušťky jednotlivých kožních

řas se vypočítá procentuální obsah tuku dle příslušných predikčních rovnic. Dále jsou

popsány jednotlivé biofyzikální a biochemické metody k odhadu tělesného složení,

například metoda bioelektrické impedance, duální rentgenové absorpciometrie,

ultrazvuk, atd. Velmi populární je také metoda biospektroskopického stanovení

tělesných kompartmentů, při které se využívá analyzátor složení těla, tato zcela

neinvazivní metoda nabízí široké možnosti využití v klinické praxi.

Abstract:

In this thesis is a summary of methods which specify body composition and are

used in a clinical practice. In this time, these problems increase in importance because

of high growth of overwight and obesity in population. Body mass index which is very

often used in assessment of obesity does not inform about ratio between fat mass and fat

free mass. There are also described particular somatotypes, a proper body composition,

including an issue of distribution. There are also defined both particular models of body

composition and methods of estimation targeted on anthropometry and caliperation,

when the percentage of fat is calculated on the base of thickness of particular skinfolds,

according to relevant predictive equations. Them there are described biophysical and

biochemical methods used for the estimation of body composition, eg. Bioelectrical

impedance analysis, Dual Energy X-Ray Absorptiometry, ultrasonography, etc. The

method of biospectroscopic determination of corporal compartments is also very

popular. It uses the body composition monitor and this completely non-invasive method

provides many possibilities of usage in a clinical practice.
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Seznam zkratek

ATH ... aktivní tělesná hmota

BCM … body composition monitor, analyzátor složení těla

BIA … bioelektrická impedance

BM … buněčná masa

BMI … body mass index, index tělesné hmotnosti

DEXA … Dual Energy X-Ray Absorptiomery

ECM … extracelulární hmota

ECPL … intracelulární pevné látky

ECT … extracelulární tekutina

ECW … mimobuněčná hmota

FDA … Food and Drug administration, Uřad pro kontrolu
potravin a léčiv

FFM … fat free mass, tukuprostá hmota

SAD … sagital abdominal diameter, sagitální abdominální rozměr

TBW … total body water, celková tělesná voda

WHR … waist to hip ratio, poměr pas-boky
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Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo podat přehled o metodách stanovujících

složení těla používaných v klinické praxi. Jsou popsány jednotlivé biofyzikální a

biochemické metody k odhadu tělesného složení, často užívanou metodou je též

analyzátor složení těla.
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1. Úvod

Obezita je multifaktoriální porucha energetické bilance, při níž příjem energie

převyšuje její výdej. Je provázena zmnožením tukových buněk a nadměrným ukládáním

tukových zásob v podobě triacylglycerolů. Za obezitu se obvykle pokládá tělesná

hmotnost převyšující ideální hmotnost o 20 %. V představě o ideální hmotnosti však

nepanuje shoda. Proto se v současnosti jako kritérium používá tzv. body mass index

(BMI), který dobře koreluje s obsahem tuku v těle. Vypočítá se jako poměr tělesné

hmotnosti v kilogramech ke druhé mocnině tělesné výšky v metrech. Zdraví jedinci

mají BMI 20-25, BMI 25-30 znamená nadváhu a BMI nad 30 obezitu (Lincová a spol.).

BMI neodráží složení vlastního těla, detekuje obezitu pouze podle vzhledu. Jako

běžný standard diagnozy obezity, byla metoda široce uplatňována v obecné medicíně,

v dietních a sportovních lékařských oborech. Nevýhodou této metody je, že nemůže být

použita u dospělých s vysokou a nízkou úrovní svalové hmoty bez tuku, dále u dětí a

osob starších 65 let, nebo u těhotných žen (http://www.biospace.cz/technologie.php).

„S nárůstem otylosti se nesetkáváme pouze u dospělých jedinců, ale i u dětské

populace. V ČR je asi 10 % obézních dětí (Gregora, 2004).“

Váha se stanoví ve spodním prádle, bez obuvi, za standardních podmínek, tedy

ráno, nalačno, váha je rozložena na obě nohy, vyšetřovaná osoba stojí v klidu. Výška se

měří pomocí výškoměru, měříme vždy bez bot, naboso nebo v tenkých ponožkách,

nejlépe ráno, měřená osoba stojí na ploše kolmé k svislé ose výškoměru.BMI

nerozlišuje podíl aktivní tělesné hmoty a tělesného tuku, proto se můžeme setkat i

s jedincem, který podle tohoto indexu patří do skupiny obézních, ale jeho vyšší

hmotnost je způsobena svalovou hmotou a ne podkožním tukem. Výjimkou nejsou ani

jedinci, jejichž BMI je v normě, ale podíl tukové složky je vysoký a podíl svalové

hmoty je nízký. Takový stav se nazývá skrytá obezita. Se vzrůstajícím věkem stoupá dle

normy i normální hodnota BMI. U sportovců je BMI využitelný jen v omezené míře.

Optimální hodnota BMI je v rozsahu 21,9 – 22,4 kg/m pro muže a 21,3 – 22,1 kg/m pro

ženy. Hodnoty vyšší jak 27,8 kg/m pro muže a 27,3 kg/m pro ženy jsou spojeny
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s vysokým krevním tlakem, diabetem a se zvýšeným rizikem kardiovaskulárních

onemocnění.

Rozdělení obezity dle BMI však odborníkovi zpravidla nestačí, proto byly

vyvinuty další metody hodnocení obezity, měření tuku a metody stanovující složení

těla, které jsou používané v klinické praxi, o kterých bude tato diplomová práce

pojednávat dále. Aktuální tělesná hmotnost reflektuje poměr mezi příjmem a výdejem

energie. Nadváha se může vyskytnout pouze, pokud po určitou dobu (týdny, měsíce)

příjem kalorií převažuje nad jejich výdejem (Lüllman a spol., 2004).

Výživa člověka není ovlivňována jen osobními potřebami – hladem, pocity

sytosti, náladou, ale stojí pod obrovskými sociálními a kulturními vlivy. Přes projevy

globalizace jsou národní kuchyně, podobně jako jazyky, přetrvávajícími

charakteristikami populací. Mimo jiné se podílí regionálně v rozdílném výskytu mnoha

chorob. Je realitou, že zdraví populace více ovlivňuje životní styl a faktory

nezdravotnické než sama úroveň zdravotnictví (Svačina a spol.).

Dnes je všeobecně uznáváno, že obezita má i významnou genetickou

komponentu. Dědičné faktory se uplatňují u 30 - 40% obézních osob, přičemž

nejvýraznější dědičnost vykazuje abdominální adipozita. Za obezitu není odpovědný

jediný gen, dosud bylo popsáno 23 genů spojených s obezitou. Z genů regulujících

energetickou bilanci jsou nejlépe prostudovány geny leptinu a jeho receptorů. Původně

u myší a později v lidském geonomu byl nalezen a klonován zvláštní gen obezity, tzv.

gen Ob. Nositelé mutací tohoto genu mají nadměrný příjem potravy, značný sklon ke

zmnožení tuku a dalším metabolickým abnormalitám (Lincová a spol.).

Následkem obezity se častěji objevují kardiovaskulární onemocnění, diabetes

mellitus 2. typu, ortopedické poruchy a psychosociální problémy. K tomu přistupuje

farmakoterapeutická obtíž, že totiž kinetika četných léčiv je na základě nenormálních

distribučních pochodů nepředvídatelná (Hainer a spol., 2004).

1. Prevence obezity

V rozvinutých zemích představuje cena léčby obezity 2 - 6 % celkových nákladů

na zdravotní péči. Nejsou finanční zdroje nejen u nás, ale ani v nejvyspělejších
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ekonomikách na léčbu všech obézních osob, které by k ní byly dle doporučení WHO

indikovány. Z tohoto důvodu je nutno věnovat dostatečnou péči prevenci obezity, k jejíž

rozšíření je důležitá dostatečná informovanost. Stejně tak důležité je informovat

veřejnost o rizicích obezity (Hainer a spol., 2004).

1.2 Léčba obezity

Přes značný pokrok ethiopatogeneze obezity zatím nejsou k dispozici skutečně


[…]


s genetickými, endokrinologickými nebo neurologickými odchylkami a při sledování po

bariatrickém výkonu) (Kyle et al., 2004).

DEXA je ze všech metod měření tělesného složení nejpřesnější a používá se

jako srovnávací.

6.14 BCM (Body composition monitor, analyzátor složení těla)

Metoda biospektroskopického stanovení tělesných kompartmentů:

Přístroj BCM pracuje na principu multifrekvenční bioimpedanční spektroskopie, je

schopen exaktním měřením stanovit složení lidského těla na základě

trojkompartmentového modelu sestávajícího se z beztukové tkáně (převážně svalovina),

tukové tkáně a případného deficitu či nadbytku extracelulární tekutiny

(http://www.bcm-fresenius.com).

Přístroj je miniaturizován, snadno přenosný, jeho obsluha je velmi jednoduchá a

přesnost (reprodukovatelnost) velmi vysoká (http://www.tigis.cz).

Tímto multifrekvenčním měřením (50 frekvencí) je metoda schopna, na rozdíl

od jednofrekvenčních či vícefrekvenčních přístrojů pracujících na obdobném principu,

přesně stanovit objem či deficit nejen kvalitativně, ale i kvantitativně. Na základě

porovnání naměřených objemů jednotlivých kompartmentů a podílu vody v nich

(svalová a tuková tkán), u nichž je znám ,,normální,, podíl vody u zdravé populace jak

v intracelulárním prostoru, tak v extracelulárním prostoru, pak přístroj s ohledem na věk

matematicky vypočítá případný nadbytek či deficit vody v ECT. Metoda je zcela

neinvazivní, vyšetření trvá i s přípravou méně než 5 minut, výstupem jsou číselné údaje

rozložení tělesných kompartmentů a výstup je i graficky znázorněn. Pro běžnou

klinickou praxi tedy tato neinvazivní exaktní metoda nabízí širokou škálu využití

(http://www.bcm-fresenius.com).
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BCM byl uveden v platnost u více než 500 zdravých lidí a pacientů, kteří mají

ledvinné selhání, BCM dává informace o individuálním proměnlivém stavu přemíry

hydratace, distribučním objemu močoviny, celkové tělesné vodě, o stavu ECT a ICT

tekutiny, dále o výživovém stavu (http://www,bcm-fresenius.com).
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7. Závěr

Tato diplomová práce podává přehled o jednotlivých metodách, které stanovují

složení těla a jsou používané v klinické praxi. Jedná se zejména o biofyzikální a

biochemické metody, často používanou je metoda bioelektrické impedance (BIA). Její

princip spočívá v rozdílech v šíření elektrického proudu nízké intenzity v různých

biologických strukturách. Platí, že tukuprostá hmota, která obsahuje vysoký podíl vody

a elektrolytů, je dobrým vodičem, zatímco tuková tkáň se chová jako izolátor. Metoda

BIA je tedy založená na principu odlišných elektrických vlastností tkání, tuku a hlavně

tělesné vody. Výsledky jsou závislé na aktuální hydrataci a mohou být tedy nepřesné.

K měření se používají bipolární a tetrapolární přístroje, dále přístroje InBody.

Společnou nevýhodou všech elektroimpedančních metod je jejich neschopnost zjistit

podíl svalové hmoty, jako je tomu například u Matiegkovi metody odhadu tělesného

složení, při použití tetrapolárních přístrojů také jejich vyšší cena. Ze starších způsobů

odhadu tělesného složení zmiňována metoda hydrostatického vážení, kdy objem těla je

zjišťován z rozdílu hmotnosti těla na suchu a pod vodou, při kterém je tělo

nadlehčováno vzduchem, který se nachází v dýchacích cestách a plicích. Vlastní vážení

se provádí na hydrostatické váze. Dále se využívá pletysmografie, radiografické

metody, ultrazvuk, infračervená interakce, voluminometrie, atd. V této práci jsou

popsány i jednotlivé somatotypy, vlastní složení těla, včetně problematiky distribuce

tuku. Dalším předmětem zájmu jsou jednotlivé metody zkoumání tělesného složení i

jeho odhady, které dělíme na laboratorní a terénní. V současné době jsou nejčastěji

používanými metody denzitometrie, hydrostatické vážení a metoda duální rentgenové

absorpciometrie (DEXA), případně hydrometrie. Vybrané laboratorní metody jsou

současně referenčními metodami. Pro terénní praxi jsou náročné z hlediska technického

vybavení, organizačních možností (probandi se musí dostavit do laboratoře), nároků na

odbornost a cenové relace přístrojové techniky. K odhadu tělesného složení se využívají

antropometrická měření, která nám dávají přesné informace o tělesných rozměrech. Při

měření se vychází z přesně definovaných antropometrických bodů, přičemž technika

měření je standardizována, to znamená, že je celosvětově srovnatelná. Dále se využívá

kaliperace, kde na základě tloušťky jednotlivých kožních řas se vypočítá procentuální

obsah tuku dle příslušných predikčních rovnic. Používají se různé typy regresních

rovnic, které vycházejí z různého počtu kožních řas. Snad nejznámější je výpočet dle
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Pařízkové. Negativem je, že tato metoda většinou podhodnocuje skutečnost a to téměř u

všech populačních skupin. V zahraničí jsou využívány i jiné typy regresních rovnic, ty

berou v úvahu menší počet kožních řas lokalizovaných především v horní části těla.

Nejsou však schopny postihnout větší množství podkožního tuku na dolních

končetinách, případně gynoidní typ obezity. Často jsou tyto rovnice součástí softwaru

digitálních kalibrů.

Závěrem lze konstatovat, že problematika stanovení tuku v těle se dostává do

popředí zájmu stále širší veřejnosti i klinických center. Stává se i modní záležitostí.

Počet lidí s nadváhou i obézních totiž neustále roste a v neposlední řadě přibývá i těch,

kteří se aktivně zabývají svým vzhledem.
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