UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Zdeňka Jirásková**

Vedoucí práce: PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D

Rok obhajoby: 2010

Garant práce:

Oponent/ka: Mgr. Petra Fikrová

Název práce:

Metody stanovující složení těla používané v klinické praxi

Rozsah práce: počet stran: 65, počet grafů: 0, počet obrázků: 6,

počet tabulek: 1, počet citací: 57

Práce je: rešeršní

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá
- c) Zpracování teoretické části: dobré
- d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit
- f) Diskuse, závěry: dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Nutno doplnit citace do seznamu literatury a upravit do jednotné formy. Některé z elektronických zdrojů nepůsobí věrohodně a nejsou dohledatelné. viz www.cyklomania.cz , <http://home.pf.jcu.cz>

Dotazy a připomínky:

Doplňte prosím chybějící citace v textu do seznamu literatury a tento seznam upravte do jednotné formy. Vložte to jako zvláštní listy do tištěné diplomové práce a elektronickou verzi odevzdejte přepracovanou.

Uveďte příklady klinického využití hodnot získaných měření pomocí Vámi uváděných metod.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 13.9. 2010

.....
podpis oponentky / oponenta